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Som det fremgår, har lovpakken først haft 
fuld virkning fra og med indkomståret 1999. 

I forbindelse med lovpakken er der endvidere 
sket en ressourcemæssig opprioritering af områ- 
det. Dels ved oprettelsen af Kontoret for Interna- 
tional Selskabsbeskatning og dels som følge af, 
at området indgår som et ligningstema i Sel- 
skabsligningsplanen for 2001. 

På nuværende tidspunkt er det alene selvan- 
givelsene for 1999, der er indleveret, og hvor 
lovpakken har haft fuld effekt. 

Det er således for tidligt generelt at vurdere 
effekten af lovpakken og den ressourcemæssige 
opprioritering i forbindelse hermed. Hertil kom- 
mer, at sagerne typisk tager lang tid, fordi de er 
komplicerede, og fordi der er udenlandske skat- 
temyndigheder involveret. Det er blandt andet 
det, der har betydet, at der er givet to år ekstra 
til transfer pricing-sagerne. 

Lovpakken og opprioriteringen medfører 
imidlertid en betydelig intensivering af skatte- 
myndighedernes arbejde med og fokus på trans- 
fer pricing-området. Det vil i sig selv få en posi- 
tiv effekt i bestræbelserne på at minimere betyd- 
ningen af koncerninterne transaktioner, der ikke 
sker på arms længde-vilkår. 

Endvidere er det vigtigt at have sig for øje, at 
særligt oplysningspligten og dokumentations- 
pligten har et betydeligt præventivt sigte. 

Pligten for selskaberne til at oplyse om trans- 
aktionerne og dokumentere prisfastsættelsen 
bevirker, at også virksomhederne og deres råd- 
givere bliver mere opmærksomme på vigtighe- 
den af, at transaktionerne sker på arms længde- 
vilkår. Denne præventive effekt må også forven- 
tes at formindske behovet for at rejse transfer 
pricing-sager. 

Man skal således være opmærksom på, at det 
er vanskeligt at vurdere udviklingen på antallet 
af sager alene. Hensigtsmæssige regler og en 
ihærdig indsats fra selskaber og skattemyndig- 
heder kombineret med et lille antal sager vil sna- 
rere være at betragte som et sundhedstegn. 

Hvis man skal sige noget om udviklingen, 
skal der en mere kvalitativ vurdering til -  herun- 
der særligt af kvaliteten af selskabernes doku- 
mentation. 

Men det er som sagt for tidligt at lave en 
fremadrettet kvalitativ vurdering, da reglerne er 

. nye, og sagerne først er på vej gennem systemet. 
Ovenstående betragtninger vedrører udeluk- 

kende arbejdet med sagerne internt i Danmark. 
En række andre lande har imidlertid også øget 
fokus på transfer pricing. 

Indsatsen for at beskytte det danske skatte- 
grundlag består derfor af to led. 

For at få et samlet indtryk af den danske ind- 
sats er det således ligeså vigtigt at se på arbejdet 
med transfer pricing-forhøjelser initieret af 
udenlandske skattemyndigheder, og hvor der 
anmodes om, at det danske beskatningsgrund- 
lag nedsættes tilsvarende. 

Også med hensyn til arbejdet med andre lan- 
des forhøjelser er der sket en intensivering af 
indsatsen i Danmark. Disse sager er ikke inde- 
holdt i de ca. 200 sager, der er nævnt i spørgsmå- 
let. 

Samlet set er der således tale om et højt prio- 
riteret område, som påkalder sig betydelig inte- 
resse. De modsatrettede effekter af øget fokus og 
præventive effekter i lovpakken gør det imidler- 
tid ikke muligt at skønne over antallet af nye sa- 
ger. 

Spm. nr. S 3041 

Til skatteministeren (20/6 01) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren kommentere medlem af lig- 
ningsrådet Christen Ambys udtalelse i Mandag 
Morgen, nr. 21, side 17, om at det ser ud som om, 
de store olie- og benzinselskaber kun betaler 
skat af de ekstraordinære varelagergevinster, 
som de har fået som følge af de høje oliepriser?« 

Svar (2/7 01) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 
Jeg kan oplyse at den skatteansættende myndig- 
hed for de store olieselskaber i Danmark er sel- 
skabsrevisionsafdelingen i Told- og Skattestyrel- 
sen. Selskabsrevisionsafdelingen foretager visi- 
tering og ligningsmæssig kontrol af de største 
selskaber i Danmark, herunder de store oliesel- 
skaber. (Statoil, Hydro Texaco, Kuwait Petrole- 
um (Q8) og Shell). 

Selskabsrevisionsafdelingen i Told- og Skatte- 
styrelsen har foretaget en manuel gennemgang 
af olieselskabernes selvangivelser og regnskaber 
for 1999. 

Da ændringerne i varebeholdningerne kan 
fremkomme som følge af både prisændringer og 
af kvantitative ændringer såvel i henseende til 
volumen som til sammensætningen af varearter, 


